UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-CN&CQS
V/v triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho công
dân Yên Bái để thực hiện thủ tục hành chính,

giao dịch điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Yên Bái, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp: VNPT Yên Bái; Viettel Yên Bái;
Công ty Cổ phần MISA; Công ty Cổ phần BKAV;
Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT; Công ty Cổ
phần Công nghệ SAVIS; Công ty Cổ phần Công nghệ
Thẻ Nacencomm.

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 25/4/2023 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái năm 2023; Biên bản ghi nhớ ngày
18/5/2023, giữa Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Yên Bái và Câu lạc bộ chữ
ký số và giao dịch điện tử Việt Nam, VNPT Yên Bái, Viettel Yên Bái, Công ty
Cổ phần MISA, Công ty Cổ phần BKAV, Công ty TNHH Hệ thống thông tin
FPT (FPT IS), Công ty Cổ phần Công nghệ SAVIS, Công ty Cổ phần Công
nghệ thẻ Nacencomm về việc phối hợp triển khai thúc đẩy ứng dụng chữ ký số
trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

Để triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho công dân Yên Bái thực hiện thủ
tục hành chính trực tuyến, giao dịch điện tử trên môi trường mạng, Sở Thông tin
và Truyền thông đề nghị:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số

công cộng triển khai cấp chữ ký số miễn phí cho công dân tỉnh Yên Bái để thực
hiện thủ tục hành chính, giao dịch điện tử.

- Bố trí nhân lực tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận
Phục vụ hành chính công các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị
trấn phối hợp với các doanh nghiệp hướng dẫn, cấp chữ ký số miễn phí cho công
dân từ ngày 26/6/2023.

2. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng
- Triển khai cung cấp chữ ký số miễn phí cho người dân để sử dụng dịch

vụ công trực tuyến theo đúng cam kết với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh
Yên Bái.

2
- Định kỳ ngày 30 hằng tháng báo cáo số lượng chữ ký số được cấp cho

người dân về Sở Thông tin và Truyền thông.
Sở Thông tin và Truyền thông gửi Danh sách cán bộ của doanh nghiệp là

đầu mối triển khai chữ ký số; chính sách cấp chữ ký số và tài liệu hướng dẫn
đăng ký, cài đặt, sử dụng chữ ký số của từng doanh nghiệp để các sở, ban,
ngành, địa phương nghiên cứu phối hợp triển khai (có phụ lục kèm theo).

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Ông Phí Đức
Khánh, chuyên viên phòng Công nghệ và Chính quyền số, Sở Thông tin và
Truyền thông để trao đổi, phối hợp, giải đáp, điện thoại 0987.779.012./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đồng chí Ngô Hạnh Phúc, PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Trung tâm Chứng thực điện tử quốc gia (phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CN&CQS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thúc Mạnh

PHỤ LỤC
1. Danh sách cán bộ đầu mối của doanh nghiệp triển khai chữ ký số
- VNPT Yên Bái: Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng, Phó Giám đốc Trung tâm Kinh

doanh VNPT – Yên Bái, điện thoại: 0912.220.667, Email: thuyhang@vnpt.vn
- Viettel Yên Bái: Ông Nguyễn Văn Tuân, điện thoại: 0989.746.633,

Email: tuannv88@viettel.com.vn
- Công ty Cổ phần MISA: Ông Trịnh Văn Biển, Giám đốc Kinh doanh

Chuyển đổi số, điện thoại: 0902.297.288, Email: tvbien@han.misa.com.vn
- Công ty Cổ phần BKAV: Ông Lê Việt Hoàng - TP Kinh doanh, điện

thoại 0824413393, Email: hoanglvd@bkav.com
- Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT (FPT IS): Ông Lê Quang Duy,

Quản lý kinh doanh khu vực miền Bắc, điện thoại: 0974.552.595
- Công ty Cổ phần Công nghệ SAVIS: Bà Phạm Thị Cẩm Nhung, điện

thoại: 0388.044.503
- Công ty Cổ phần Công nghệ Thẻ Nacencomm: Bà Nguyễn Phương Dung,

Trưởng ban Pháp chế ISO, điện thoại: 0979.334.338, Email: phuongdung@cavn.vn
2. Chính sách cấp chữ ký số cho người dân
2.1. Chính sách của VNPT Yên Bái
- Cung cấp miễn phí chữ ký số cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính

công trực tuyến trên các Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh
trong 12 tháng kể từ ngày kích hoạt thành công chữ ký số. Thời gian triển khai
từ 01/05/2023 đến 31/12/2023.

- Giảm giá 20% dịch vụ hóa đơn điện tử VNPT – Invoice, dịch vụ kê khai
BHXH điện tử VNPT – BHXH.

- Giảm giá 20% dịch vụ chữ ký số VNPT CA (Token/HSM).
- Miễn phí 3 tháng sử dụng với 50 hợp đồng và 500Mb dung lượng lưu

trữ cho khách hàng đăng ký sử dụng thử nghiệm dịch vụ chứng thực Hợp đồng
điện tử VNPT eContract.

2.2. Chính sách của Viettel Yên Bái
- Cung cấp miễn phí chữ ký số cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính

công trực tuyến trên các Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh.
- Miễn phí chữ ký số cá nhân theo hình thức ký số từ xa trên thiết bị di

động trong vòng 3 tháng cho người dân Yên Bái khi sử dụng dịch vụ. Thời gian
áp dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày 15/5/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

- Giảm 10% giá gói dịch vụ Chứng thực Hợp đồng điện tử vContract khi
khách hàng mua combo với Chữ ký số Viettel.

mailto:thuyhang@vnpt.vn
mailto:tuannv88@viettel.com.vn
mailto:tvbien@han.misa.com.vn
mailto:phuongdung@cavn.vn

2
- Tặng 10% số lượng hợp đồng cho khách hàng sử dụng dịch vụ Chứng

thực hợp đồng điện tử vContract, áp dụng đến 31/12/2023.
- Miễn phí 1 tháng sử dụng với 20 hợp đồng khi khách hàng đăng ký dùng

thử dịch vụ Chứng thực hợp đồng điện tử vContract, áp dụng đến 31/12/2023.
- Miễn phí data cho khách hàng di động Viettel khi sử dụng ứng dụng

vContract, áp dụng đến 31/12/2023.
2.3. Chính sách của Công ty Cổ phần MISA
- Cung cấp miễn phí chữ ký số cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính

công trực tuyến trên các Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh.
- Miễn phí chữ ký số cá nhân theo hình thức ký số từ xa trên thiết bị di

động trong vòng 12 tháng cho người dân Yên Bái khi sử dụng dịch vụ. Thời
gian áp dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày 15/05/2023 đến hết ngày
31/12/2023.

- Tặng miễn phí lượt tải qua App Store, Google Play và sử dụng ứng dụng
quản lý tài chính cá nhân – Sổ thu chi MISA cho người dân.

- Tặng 300 số hóa đơn cho khách hàng mua mới phần mềm Hóa đơn điện
tử MISA meInovice, áp dụng đến 31/12/2023.

- Tặng voucher giảm giá 40% tổng giá trị đơn hàng cho doanh nghiệp
thành lập năm 2023 khi mua mới combo phần mềm Hóa đơn điện tử MISA
meInvoice và Dịch vụ chữ ký số MISA eSign, áp dụng đến 31/12/2023.

- Tặng voucher giảm giá 20% tổng giá trị đơn hàng cho các doanh nghiệp
thành lập năm 2023 khi mua mới phần mềm kế toán MISA AMIS Kế
toán/MISA SME 2023, áp dụng đến 31/12/2023.

- Tặng miễn phí gói MISA AMIS Văn phòng số bản Starter trong nền
tảng quản trị doanh nghiệp hợp nhất MISA AMIS khi doanh nghiệp đăng ký qua
https://mily.vn/VPS, thời hạn đến 31/12/2023.

2.4. Chính sách của Công ty Cổ phần BKAV
- Cung cấp miễn phí chứng thư số theo mô hình ký số từ xa cho người dân

khi thực hiện thủ tục hành chính công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc
gia, Cổng dịch vụ công tỉnh trong vòng 01 năm kể từ ngày sử dụng.

- Miễn phí 50 số hợp đồng điện tử Bkav eContract sử dụng trong 3 tháng.
Thời gian đăng ký đến hết 31/12/2023.

2.5. Chính sách của Công ty TNHH Hệ thống thông tin FPT (FPT IS)
- Cung cấp miễn phí chứng thư số theo mô hình ký số từ xa cho người dân

khi thực hiện thủ tục hành chính công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc
gia, Cổng dịch vụ công tỉnh.

- Khuyến mại 20% hóa đơn điện tử FPT E-Invoice đến hết 31/12/2023.
- Khuyến mại 20% chữ ký số FPT-CA (Token/HSM) đến hết 31/12/2023.

3
- Miễn phí 01 năm sử dụng chữ ký số từ xa FPT Remote singing cho

người dân sử dụng giao dịch trên cổng dịch vụ công của tỉnh.
- Tặng gói 1000 hóa đơn điện tử FPT eInvoice cho Doanh nghiệp đăng ký

sử dụng trước ngày 31/12/2023.
- Tặng gói 100 Hợp đồng điện tử FPT eContract cho Doanh nghiệp đăng

ký sử dụng trước ngày 31/12/2023.
2.6. Chính sách của Công ty Cổ phần Công nghệ SAVIS
- Cung cấp miễn phí chứng thư số theo mô hình ký số từ xa cho công dân

khi thực hiện thủ tục hành chính công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc
gia, Cổng dịch vụ công tỉnh trong vòng 01 năm kể từ ngày sử dụng.

- Tặng 50 hợp đồng điện tử sử dụng trong vòng 3 tháng cho doanh nghiệp
SME, chỉ sử dụng hợp đồng điện tử giữa doanh nghiệp với cá nhân (Cá nhân sẽ
ký điện tử an toàn).

- Khuyến mãi 20% dịch vụ chứng thực hợp đồng điện tử khi sử dụng dịch
vụ hợp đồng điện tử SAVIS eContract giữa doanh nghiệp với doanh nghiệp.

2.7. Chính sách của Công ty Cổ phần Công nghệ Thẻ Nacencomm
- Miễn phí chữ ký số cá nhân theo hình thức ký số từ xa trên thiết bị di

động trong vòng 12 tháng cho người dân Yên Bái khi khi thực hiện thủ tục hành
chính công trực tuyến trên các Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công
tỉnh. Thời gian áp dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày 15/05/2023 đến hết
ngày 31/12/2023.

- Tặng phần mềm nền tảng ký số CA2 Sign Platform gói 1 năm. Thời gian
áp dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày 15/05/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

- Tặng 200 số hóa đơn cho doanh nghiệp tại tỉnh Yên Bái. Thời gian áp
dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày 15/05/2023 đến hết ngày 31/12/2023

- Khuyến mãi 40% cho chữ ký số + 200 số hóa đơn điện tử + Phần mềm
nền tảng ký số CA2 Sign Platform gói 1 năm cho doanh nghiệp và hộ kinh
doanh mới thành lập. Thời gian áp dụng cho khách hàng đăng ký từ ngày
15/05/2023 đến hết ngày 31/12/2023

3. Tài liệu hướng dẫn đăng ký, cài đặt và sử dụng chữ ký số cho
người dân

3.1. Đường link tài liệu hướng dẫn của VNPT Yên Bái
https://www.youtube.com/watch?v=UDqYJbZF1WQ
3.2. Đường link tài liệu hướng dẫn của Viettel Yên Bái
https://www.youtube.com/watch?v=Zn28GRr7sXo
3.3. Đường link tài liệu hướng dẫn của Công ty Cổ phần MISA
- Gói miễn phí CKS tại: https://mily.vn/CKSMISA2023
- Đăng ký, nộp hồ sơ tạo CKS cá nhân từ xa: https://mily.vn/TLCKSMISA

https://www.youtube.com/watch?v=UDqYJbZF1WQ
https://www.youtube.com/watch?v=Zn28GRr7sXo

4
3.4. Đường link tài liệu hướng dẫn của Công ty Cổ phần BKAV
https://remotesigning.bkavca.vn/chi-tiet-huong-dan/-/view-content-

detail/2/bai-rms01-huong-dan-cai-dat-va-kich-hoat-lan-dau-phan-mem-bkav-
remote-signing-tren-dien-thoai

3.5. Đường link tài liệu hướng dẫn của Công ty TNHH Hệ thống thông
tin FPT (FPT IS)

https://dichvudientu.fpt.com.vn/sites/default2/van-ban/2023-
25/huong_dan_dang_ky_ung_dung_fpt-ca_mpki.pdf)

3.6. Tài liệu hướng dẫn của Công ty Cổ phần Công nghệ SAVIS
(Có file gửi kèm)
3.7. Đường link tài liệu hướng dẫn của Công ty Cổ phần Công nghệ

Thẻ Nacencomm
https://www.youtube.com/watch?v=aqcmZ7U-gvo

------------------------------------------------

https://remotesigning.bkavca.vn/chi-tiet-huong-dan/-/view-content-detail/2/bai-rms01-huong-dan-cai-dat-va-kich-hoat-lan-dau-phan-mem-bkav-remote-signing-tren-dien-thoai
https://remotesigning.bkavca.vn/chi-tiet-huong-dan/-/view-content-detail/2/bai-rms01-huong-dan-cai-dat-va-kich-hoat-lan-dau-phan-mem-bkav-remote-signing-tren-dien-thoai
https://remotesigning.bkavca.vn/chi-tiet-huong-dan/-/view-content-detail/2/bai-rms01-huong-dan-cai-dat-va-kich-hoat-lan-dau-phan-mem-bkav-remote-signing-tren-dien-thoai
https://remotesigning.bkavca.vn/chi-tiet-huong-dan/-/view-content-detail/2/bai-rms01-huong-dan-cai-dat-va-kich-hoat-lan-dau-phan-mem-bkav-remote-signing-tren-dien-thoai
https://dichvudientu.fpt.com.vn/sites/default2/van-ban/2023-25/huong_dan_dang_ky_ung_dung_fpt-ca_mpki.pdf
https://dichvudientu.fpt.com.vn/sites/default2/van-ban/2023-25/huong_dan_dang_ky_ung_dung_fpt-ca_mpki.pdf

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-24T14:50:20+0700
	Tỉnh ủy Yên Bái
	Nguyễn Thúc Mạnh<Nguyen Thuc Manh@HUVanYen> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-24T17:06:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-24T17:06:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-24T17:06:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-24T17:06:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!